
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convê-
nio público n.º 064|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna, CNPJ nº 01.612.215/0001-26, que tem como 
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua Pantanal, 
Quadra10, Lote 01, Bairro Nova Jerusalém, S/N, Nova Ipixuna/PA.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06 , para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 064|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Nova Ipixuna, CNPJ nº 01.612.215/0001-26, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua Pan-
tanal, Quadra10, Lote 01, Bairro Nova Jerusalém, S/N, Nova Ipixuna/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1052983
PORTARIA N º11/2024 - SAPF /SEDUC, DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças, Usando da Competência 
que lhe foi delegada pelo Art.1º da PORTARIA nº 961/2019 de 19/07/2019, 
publicado no D.O.E nº 33.928 de 23/07/2019, E;
Considerando o Estabelecido no Art.67 da Lei nº 8666/93Decreto 870/2013 
e Instrução Normativa nº 001/2012-GS/Seduc, e de acordo com o proces-
so nº 2023/1205980.
Art. 1º - Designar a servidora Taynara Santiago Araujo matrícula N.º  
5976591-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 0 8 2 
/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
pessoa jurídica Comercial L Q Saldanha, CNPJ:,24.049.957/0001-90 que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na 
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 2º - Designar o servidor Josicley Clelio Guimarães Queiroz, matrícula  
nº 57224146/1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público N.º 
082/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC   a
pessoa jurídica Comercial L Q Saldanha, CNPJ:,24.049.957/0001-90, que  
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na 
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 3º - Designar o servidor Andre Fabiano Cantanhede Failache matrícula 
nº 57213627-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público N.º 
082/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Comercial L Q Saldanha CNPJ:,24.049.957/0001-90, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na 
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 12/12/2023.
PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Protocolo: 1052835
PORTARIA N.º 066/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do contrato 
público n.º 106|2018 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
MULTISUL Engenharia S/S Ltda, CNPJ nº 02.577.145/0001-85, que 
tem como objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM Prof. João Ludovico, 
localizada no município de Limoeiro do Ajuru, EEEF Prof. Celina Anglada, 
localizada no município de Belém, EEEFM Delgado Leão, localizada no 
município de Cachoeira do Arari.
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula 
nº 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal Titular 
do contrato público n.º 106|2018 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa MULTISUL Engenharia S/S Ltda, CNPJ nº 02.577.145/0001-85, 
que tem como objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM Prof. João Ludovico, 
localizada no município de Limoeiro do Ajuru, EEEF Prof. Celina Anglada, 
localizada no município de Belém, EEEFM Delgado Leão, localizada no 
município de Cachoeira do Arari.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 02/01/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.

Belém/PA, 18 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1052889

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 0116/2024-IGARAPE ACU
Nome: ELIEZER FERREIRA DUARTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/03/2024 a 11/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 0124/2024-IGARAPE ACU
Nome: MATHEUS DA SILVA E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2024 a 12/03/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1053102

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: IVANA DO SOCORRO ALEIXO DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 03/05/23 A 12/05/23
MATRÍCULA: 57233490/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. TERCEIRA TRAVESSA/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 105770

Protocolo: 1052993
LICENÇA SAÚDE
NOME: ALESSANDRA SOARES AMORIM
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 26/05/23 A 30/06/23
MATRÍCULA: 5841178/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. N. SRA GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 105801
NOME: CLAUDIA PIRES MAUES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 17/05/23 A 30/06/23
MATRÍCULA: 5336473/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MANOEL CARNEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105474
NOME: FRANCISCA DE BORJA LIMA GUALDEZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/10/22 A 07/12/22
MATRÍCULA: 54183706/2 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. MANOEL JULIÃO CASTANHO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 105812
NOME: FREDERICO FACIROLI DE PAIVA
CONCESSÃO: 240 DIAS
PERÍODO: 12/12/22 A 08/08/23
MATRÍCULA: 57202402/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 105558
NOME: JOSÉ AFONSO PANTOJA PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/11/22 A 15/12/22
MATRÍCULA: 311197/1 CARGO: AGENTE PORTARIA
LOTAÇÃO: EE. ASSESSORIA DE REDE FÍSICA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105819
NOME: JOYCE CRISTINA FARIAS DE AMORIM
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/07/23 A 08/10/23
MATRÍCULA: 54187650/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. INÁCIO MOURA/STO ANTÔNIO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 105543
NOME: LUCI MARIA DE OLIVEIRA DOS ANJOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/04/23 A 26/05/23
MATRÍCULA: 54193952/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. RUTH DOS SANTOS ALMEIDA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105524
NOME: MARLENE DO SOCORRO MARTINS P E SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/05/23 A 15/06/23
MATRÍCULA: 5779081/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MANOEL CARNEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105518
NOME: REGINA COELI CARVALHO OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/05/23 A 02/06/23
MATRÍCULA: 5240719/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FÉ EM DEUS/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 105517
NOME: RITA DE CASSIA SILVA PINTO
CONCESSÃO: 210 DIAS
PERÍODO: 21/03/23 A 16/10/23
MATRÍCULA: 5923369/2 CARGO: PROF


